
 

 

 

 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 

 

 

152.
a
 SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 

 

Washington, D.C., EUA, 17 al 21 de junio del 2013 
 

 

Punto 4.2 del orden del día provisional CE152/11, Add. II (Esp.) 

 11 de junio del 2013 

 ORIGINAL:  INGLÉS 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN 
 

 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 

ESTADOS PARTICIPANTES  Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD  

PARA EL EJERCICIO FINANCIERO 2014-2015 

 

 

LA 152.
a
 SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 

 

 Considerando que en la resolución CE152.R__ el Comité Ejecutivo recomendó 

que el 52.
o
 Consejo Directivo aprobase el Programa y Presupuesto de la OPS (Documento 

Oficial__); y 

 

 Teniendo en cuenta que la Escala de Cuotas de la OPS incorpora la nueva escala 

de cuotas de la Organización de los Estados Americanos para el período 2012-2014, 

 

RESUELVE:  

 

 Recomendar al 52.
o
 Consejo Directivo que apruebe una resolución redactada en 

los siguientes términos:  

 



CE152/11, Add. II  (Esp.) 

Página 2 

 

 

CONTRIBUCIONES SEÑALADAS DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS 

ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA 

ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA 2014-2015 

 

EL 52.
o
 CONSEJO DIRECTIVO, 

 

 Considerando que en la Resolución CE152.R__ el Consejo Directivo aprobó el 

Programa y Presupuesto de la OPS 2014-2015 (Documento Oficial___); y 

 

Teniendo presente que el Código Sanitario Panamericano establece que la escala 

de las contribuciones señaladas que han de aplicarse a los Estados Miembros de la 

Organización Panamericana de la Salud se basará en la escala de cuotas adoptada por la 

Organización de los Estados Americanos (OEA) para sus miembros, y que en la 

Resolución CD52.R__ el Consejo Directivo adoptó la nueva escala de cuotas para los 

miembros de la OPS para el bienio 2014-2015, 

 

RESUELVE:  

 

Establecer las contribuciones señaladas de los Estados Miembros, los Estados 

Participantes y los Miembros Asociados de la Organización Panamericana de la Salud 

para el ejercicio financiero 2014-2015 de conformidad con la escala de contribuciones 

que se presenta a continuación y en las cantidades correspondientes, que representan un 

aumento de 3,1% con respecto al bienio 2012-2013.  
 



 

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS DE LA ORGANIZACIÓN 

PANAMERICANA DE LA SALUD PARA 2014-2015  

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  

Afiliación  

Escala ajustada a los 

miembros de la OPS  
Cuota bruta  

Monto a favor en el 

Fondo de Igualación de 

Impuestos  

Ajustes por impuestos 

recaudados por los 

Estados Miembros sobre 

salarios del personal de la 

OSP  

Cuota neta  

2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  

 %  %  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  

Gobiernos Miembros:          

Antigua y Barbuda  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Argentina  2,408  2,408  2.696.212  2.696.212  307.476  307.476    2.388.736  2.388.736  

Bahamas  0,062  0,062  69.421  69.421  7.917  7.917    61.504  61.504  

Barbados  0,045  0,045  50.386  50.386  5.746  5.746    44.640  44.640  

Belice  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Bolivia  0,049  0,049  54.865  54.865  6.257  6.257    48.608  48.608  

Brasil  9,941  9,941  11.130.833  11.130.833  1.269.361  1.269.361    9.861.472  9.861.472  

Canadá  11,972  11,972  13.404.923  13.404.923  1.528.699  1.528.699  45.000  45.000  11.921.224  11.921.224  

Chile  1,189  1,189  1.331.311  1.331.311  151.823  151.823    1.179.488  1.179.488  

Colombia  1,049  1,049  1.174.554  1.174.554  133.946  133.946    1.040.608  1.040.608  

Costa Rica  0,221  0,221  247.451  247.451  28.219  28.219    219.232  219.232  

Cuba  0,183  0,183  204.903  204.903  23.367  23.367    181.536  181.536  

Dominica  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Ecuador  0,258  0,258  288.880  288.880  32.944  32.944    255.936  255.936  

El Salvador  0,114  0,114  127.645  127.645  14.557  14.557    113.088  113.088  

Estados Unidos de 

América  59,445  59,445  66.559.943  66.559.943  7.590.503  7.590.503  10.000.000  10.000.000  68.969.440  68.969.440  

Granada  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Guatemala  0,168  0,168  188.108  188.108  21.452  21.452    166.656  166.656  

Guyana  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Haití  0,034  0,034  38.069  38.069  4.341  4.341    33.728  33.728  

Honduras  0,051  0,051  57.104  57.104  6.512  6.512    50.592  50.592  

Jamaica  0,093  0,093  104.131  104.131  11.875  11.875    92.256  92.256  

México  8,281  8,281  9.272.149  9.272.149  1.057.397  1.057.397    8.214.752  8.214.752  

Nicaragua  0,034  0,034  38.069  38.069  4.341  4.341    33.728  33.728  

Panamá  0,158  0,158  176.911  176.911  20.175  20.175    156.736  156.736  

C
E

1
5
2
/1

1
, A

d
d
. II (E

sp
.) 

P
ág

in
a 3

 



 
CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA 2014-2015  

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  

Afiliación  

Escala ajustada a los 

miembros de la OPS  
Cuota bruta  

Monto a favor en el 

Fondo de Igualación de 

Impuestos  

Ajustes por impuestos 

recaudados por los 

Estados Miembros sobre 

salarios del personal de la 

OSP 

Cuota neta  

2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  

 %  %  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  

Paraguay  0,093  0,093  104.131  104.131  11.875  11.875    92.256  92.256  

Perú  0,688  0,688  770.346  770.346  87.850  87.850    682.496  682.496  

República Dominicana  0,257  0,257  287.760  287.760  32.816  32.816    254.944  254.944  

Saint Kitts y Nevis  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

San Vicente y las 

Granadinas  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Santa Lucía  0,022  0,022  24.633  24.633  2.809  2.809    21.824  21.824  

Suriname  0,034  0,034  38.069  38.069  4.341  4.341    33.728  33.728  

Trinidad y Tabago  0,180  0,180  201.544  201.544  22.984  22.984    178.560  178.560  

Uruguay  0,214  0,214  239.614  239.614  27.326  27.326    212.288  212.288  

Venezuela  2,186  2,186  2.447.641  2.447.641  279.129  279.129  0  0  2.168.512  2.168.512  

     Subtotal  99,583  99,583  111.502.037  111.502.037  12.715.701  12.715.701  10.045.000  10.045.000  108.831.336  108.831.336  

           

Gobiernos Participantes:           

Francia  0,219  0,219  245.212  245.212  27.964  27.964    217.248  217.248  

Reino de los Países Bajos  0,017  0,017  19.035  19.035  2.171  2.171    16.864  16.864  

Reino Unido  0,046  0,046  51.506  51.506  5.874  5.874    45.632  45.632  

     Subtotal  0,282  0,282  315.753  315.753  36.009  36.009    279.744  279.744  

C
E

1
5
2
/1

1
, A

d
d
. II (E

sp
.) 

P
ág

in
a 4

 



 
 

           

CONTRIBUCIONES DE LOS ESTADOS MIEMBROS, LOS ESTADOS PARTICIPANTES Y LOS MIEMBROS ASOCIADOS  

DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD PARA 2014-2015  

(1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  

Afiliación  

Escala ajustada a los 

miembros de la OPS  
Cuota bruta  

Monto a favor en el 

Fondo de Igualación de 

Impuestos  

Ajustes por impuestos 

recaudados por los 

Estados Miembros sobre 

salarios del personal de la 

OSP 

Cuota neta  

2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  2014  2015  

 %  %  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  US$  

Miembro asociado:            

Aruba* 0,017  0,017  19.035  19.035  2.171  2.171    16.864  16.864  

Curazao* 0,017  0,017  19.035  19.035  2.171  2.171    16.864  16.864  

Puerto Rico  0,084  0,084  94.054  94.054  10.726  10.726    83.328  83.328  

Sint Maarten* 0,017  0,017  19.035  19.035  2.171  2.171    16.864  16.864  

     Subtotal  0,135  0,135  151.159  151.159  17.239  17.239    133.920  133.920  

           

       TOTAL  100,000  100,000  111.968.949  111.968.949  12.768.949  12.768.949  10.045.000  10.045.000  109.245.000  109.245.000  

           

(5) Esta columna incluye las cantidades calculadas que serían recibidas por los Gobiernos Miembros respectivos en 2010-2011 con respecto a los impuestos recaudados por ellos 

sobre los salarios de funcionarios de la OSP, ajustadas en función de la diferencia entre los montos calculados y reales en años previos. 

* Aruba, Curazao y Sint Maarten fueron admitidos como Miembros Asociados durante la 28.ª Conferencia Sanitaria Panamericana. La escala final está pendiente de discusión con los 

Estados Miembros y será presentado al Consejo Directivo en septiembre del 2013. 

 

 
- - - 

C
E

1
5
2
/1

1
, A

d
d
. II (E

sp
.) 

P
ág

in
a 5

 


